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رضــا طلبی   در عصر حاضر اگرچه تــردد هوایی به عنوان 
بهترین گزینه برای حمل و نقل شناخته می‌شود اما به دلیل 
افزایش بهای خدمات در این حوزه، رغبت مسافران به استفاده 
از آن‌ها کاهش یافته است، به طوری که به گفته مسئولان در 
حوزه ناوبری هوایی ایران، ۸۰ درصد از فرودگاه‌های کشور کمتر 
از یک میلیون مسافر دارند و از ۵۶ فرودگاه مالکیتی کشور در 
سال ۱۴۰۳ تنها یک فرودگاه توانسته بیشتر از هزینه‌های خود 

کسب درآمد کند. 
به گفته محمد امیرانی، مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری 
هوایی کشور حتی فرودگاه‌هایی که سالانه تا یک میلیون 
مسافر دارند نیز سودده نیستند و اقتصادی کردن آن‌ها دشوار 
اســت.وی معتقد اســت: بــرای کاهش زیــان، فرودگاه‌ها باید 
به شهرک‌های صنعتی متصل شوند تا ظرفیت لجستیکی 
فــرودگــاه‌هــا فعال‌تر شــود. همچنین مدیریت بهره‌برداری 
فرودگاه‌ها باید به بخش خصوصی واگذار شود و فرودگاه‌های 
بدون متقاضی از طریق مناقصه در اختیار بخش خصوصی 

قرار گیرند.
امیرانی با بیان اینکه در هر بلیت هواپیما تنها ۷ هزار تومان 
سهم شرکت فرودگاه‌هاست و این رقم از سال ۹۴ اصلاح نشده 
است، می‌گوید: حجم بدهی شرکت‌های هواپیمایی به شرکت 
فرودگاه‌ها حدود ۷همت است که در این میان شرکت‌های 
»ایران‌ایر« و »آسمان« بیشترین بدهی را دارند و در نتیجه، 

امکانات آن‌ها کاهش یافته است.
کارشناسان بــر ایــن بــاور هستند کــه اقتصادی کــردن این 
زیرساخت‌ها بدون کمک و حمایت سایر بخش‌های صنعتی 
و واگذاری به بخش خصوصی، بسیار دشوار است و تداوم این 
وضعیت ایجاد ناترازی مالی جدی در این بخش و تعطیلی 

فرودگاه‌های کوچک را به دنبال خواهد داشت. 
در مقابل نیز برخی کارشناسان بر این باور هستند که یکی از 
راه‌های فعال کردن فرودگاه‌های کوچک، استفاده از هواپیماهای 
با تعداد مسافر کمتر )30 تا 50 نفره( است زیرا از طریق این 
هواپیماها امکان جابه‌جایی بیشتر مسافران بین فرودگاه‌های 

شهرستان‌ها با فرودگاه‌های مراکز استان‌ها و پس از آن ارتباط 
بین فرودگاه‌های مراکز استان‌ها با فرودگاه‌های اصلی کشور 
برقرار می‌شود و در این شرایط مسافران مناطق کم‌جمعیت‌تر 
می‌توانند به راحتی بین فرودگاه‌های اصلی کشور جابه‌جا 

شوند.
ــن تفاسیر و درخـــصـــوص آخــریــن  بــا ایـ
وضعیت فرودگاه‌های کشور با احمدرضا 
بیاتی؛ معاون برنامه‌ریزی، نظارت و امور 
اقتصادی شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی 

ایران به گفت‌وگو نشستیم.

چند فرودگاه در کل کشور داریم و از این تعداد چند فرودگاه ■
غیر‌فعال است؟

جمهوری اسلامی ایــران از شبکه‌ای گسترده از فرودگاه‌ها 
برخوردار است؛ به طوری که در حال حاضر بیش از ۸۰ فرودگاه 
دارای مجوز در کشور وجود دارند و شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری 
هوایی ایران مدیریت و بهره‌برداری از 56 فرودگاه در کشور را 
بر عهده دارد. برخی از این فرودگاه‌ها بنا به شرایط منطقه‌ای، 
ــروازی، فاقد پــرواز برنامه‌ای  تقاضای سفر و سیاست‌های پ
مستمر هستند، امــا در عین حــال در وضعیت عملیاتی 

نگهداری شده و قابلیت استفاده در شرایط مختلف را دارند.

آیا پیش از ساخت هر فرودگاه نیازسنجی لازم برای صرفه ■
اقتصادی آن فرودگاه انجام می‌شود؟

ساخت فرودگاه‌ها در کشور بر اساس مطالعات کارشناسی، 
ملاحظات فنی، ایمنی، توسعه‌ای و سیاست‌های کلان 
حمل ‌و نقل انجام می‌شود. در کنار شاخص‌های اقتصادی، 
ملاحظات حاکمیتی، عدالت پروازی و توسعه متوازن مناطق 
نیز در تصمیم‌گیری‌ها مدنظر قرار می‌گیرد. مشخصاً در بند 
الف ماده5 آیین‌نامه احداث، توسعه، بهره‌برداری و مدیریت 

فرودگاه به توجیه اقتصادی اشاره شده است.
به طور کلی طرح‌های جدید، مطالعات مکان‌یابی و توجیه 

اقتصادی بخشی از فرایند مصوب توسعه هستند. با این 
حــال، بسیاری از فرودگاه‌های قدیمی در دهه‌های گذشته 
بدون ارزیابی دقیق اقتصادی ساخته شده‌اند. سیاست فعلی 
شرکت آن است که هر طرح جدید باید دارای پیوست اقتصادی 
و زیست‌ محیطی معتبر باشد. هر چند در حــال حاضر 
ساخت فرودگاه جدید توسط دولت ممنوع شده و فقط بخش 

خصوصی می‌تواند فرودگاه بسازد.

چه دلایلی موجب شده بسیاری از فرودگاه‌ها غیرفعال و ■
متروکه شده و تراز تجاری آن‌ها منفی شود؟

وضعیت فعالیت فرودگاه‌ها تابع عوامل متعددی از جمله 
سطح تقاضای سفر، شرایط اقتصادی، توان ناوگان شرکت‌های 
ــروازی، الگوی سفر  هواپیمایی، هزینه سوخت و عملیات پ
مردم، فاصله تا فرودگاه‌های مجاور و شرایط خاص صنعت 
هوانوردی کشور است. این موضوع الزاماً به معنای ناکارآمدی 

زیرساخت‌ها نیست.
در حال حاضر، با برنامه‌ریزی جدید، احیای فرودگاه‌ها از 
طریق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی یا واگذاری به بخش 

خصوصی در دستور کار قرار دارد.

نگهداری فرودگاه‌های غیرفعال چه هزینه‌ای را به دولت ■
تحمیل می‌کند؟

فرودگاه‌ها به‌عنوان زیرساخت‌های راهبردی کشور حتی در 
زمان نبود پروازهای منظم، نیازمند نگهداری حداقلی، حفظ 
ایمنی، آمادگی عملیاتی و پشتیبانی ناوبری هستند. شرکت 
فرودگاه‌ها تلاش کرده با مدیریت بهینه منابع، هزینه‌ها را در 
پایین‌ترین سطح ممکن نگه دارد با این حال این عدد در طرح 
جامع بهره‌وری شرکت فرودگاه‌ها تحت بازنگری است تا 

هزینه‌ها کاهش یافته و منابع بهینه تخصیص یابند.

چرا از این فرودگاه‌ها برای مصارف دیگر مانند گردشگری یا ■
تعمیراتی و یا ترابری استفاده نمی‌شود؟

هر گونه تغییر کاربری فرودگاه‌ها مستلزم رعایت ضوابط 
سختگیرانه ایمنی هــوانــوردی، مقررات ملی و بین‌المللی و 
تصمیم‌گیری در سطوح بالادستی است. با این حال، شرکت 
فرودگاه‌ها در چارچوب قوانین، استفاده چندمنظوره و بهینه 
از ظرفیت فرودگاه‌ها را در دستور کار بررسی و مطالعه دارد. به 
هر حال در فرودگاه‌های کوچکی مانند کلاله، نوشهر و رامسر 
فعالیت‌های آموزشی و تفریحی در حوزه پروازهای عمومی 

سبک و فوق‌سبک وجود دارد.

تا چه میزان بخش خصوصی حاضر به سرمایه‌گذاری در ■
این فرودگاه‌ها بوده و البته با چه موانعی برای سرمایه‌گذاری 

روبه‌رو است؟
شرکت فرودگاه‌ها همواره از مشارکت بخش خصوصی در 
چارچوب قوانین و مقررات استقبال کــرده اســت. در سال 
جاری و تاکنون سه قــرارداد سرمایه‌گذاری به ارزش بیش از 
13 هزار میلیارد ریال در فرودگاه‌های کشور در دست اجراست 
و پیش‌بینی می‌شود در سال آتی نیز این روند ادامه داشته 

باشد.
یکی از مهم‌ترین راهکارها در ارتباط با جذب سرمایه‌گذار 
داخلی و خارجی در فرودگاه‌ها، ارائه یک رویکرد جامع و جذاب 
برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی بوده و از جمله این موارد 
ایجاد مشوق‌های سرمایه‌گذاری، اعطای معافیت‌های مالیاتی 
)کاهش مالیات بر درآمد و عوارض گمرکی برای سرمایه‌گذاران 
در پروژه‌های فرودگاهی( و ضمانت بازگشت سرمایه )ارائه 
تضمین‌های دولتی برای کاهش ریسک سرمایه‌گذاری( است.

ــرا تــاکــنــون وارد کــســب و کـــارهـــای کــوچــک‌تــر مشابه ■ چـ
هواپیماهای مسافر‌بری سبک نشده‌اید؟

توسعه هوانوردی عمومی نیازمند زیرساخت‌های حمایتی، 
ــوزش تخصصی و هماهنگی بین  مــقــررات متناسب، آمـ
دستگاه‌های مربوط است. این موضوع در سال‌های اخیر مورد 
توجه قرار گرفته و در قالب برنامه‌های میان‌مدت در حال بررسی 
و پیگیری است. به عنوان مثال در حال حاضر فرودگاه‌های 
نوشهر، رامسر، اراک، زنجان و کلاله در زمینه پروازهای تفریحی 
و آموزشی فعالیت دارنــد و توسعه فعالیت‌های هوانوردی 
عمومی در سایر فرودگاه‌های دارای شرایط کشور از جمله 
فرودگاه زرقان، در چارچوب قوانین و مقررات مربوط به شرکت 

فرودگاه‌ها در دست اقدام است.

گرانی ارز و افزایش قیمت بلیت چقدر در کاهش مسافران ■
تأثیر گذاشته است؟

صنعت هوانوردی به‌طور طبیعی از متغیرهای کلان اقتصادی 
تأثیر می‌پذیرد. افزایش هزینه‌ها موجب شده شرکت‌های 
هواپیمایی در تنظیم شبکه پروازی با ملاحظاتی مواجه شوند، 
با این حال تلاش بر حفظ تــداوم خدمات هوایی و پوشش 

حداکثری مسیرها بوده است.

به ‌نظر شما سیاست‌های صنعت هوایی ایران نیازمند چه ■
تغییرات اساسی است؟

حــرکــت بــه سمت بـــهـــره‌وری بیشتر، اســتــفــاده بهینه از 
ظرفیت‌های موجود، توسعه متوازن فرودگاه‌ها، حمایت از 
بخش خصوصی و تقویت نقش حمل ‌و نقل هوایی در توسعه 
منطقه‌ای از محورهای اصلی سیاست‌های جــاری و آتی 

صنعت هوانوردی کشور به شمار می‌رود.
اما به طور کلی تغییر سیاست باید در چهار محور انجام شود:

- ایجاد درآمدهای پایدار غیروابسته به پرواز
- افزایش بهره‌وری با رویکرد دیجیتالی‌سازی و هوشمندسازی 

خدمات فرودگاهی
- تشویق سرمایه‌گذاری غیردولتی در مدیریت و بهره‌برداری

- یکپارچه‌سازی شبکه حمل‌ونقل هوایی با حمل‌ونقل ریلی و 
جاده‌ای برای اتصال بهتر شهرهای کوچک به شبکه سراسری
 زیــرا هدف ما تبدیل فرودگاه‌ها از مراکز صرفاً عملیاتی به 

قطب‌های اقتصادی و لجستیکی منطقه‌ای است.

 فرودگاه‌های کشور 
روی باند ضرر و زیان 
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بهداشت و درمان

قزوین مرهمی از جنس درمان نیاز دارد  
  

قــزویــن بــا چــالــش کمبود تخت بستری و بیمارستان‌های 
قدیمی، امیدوار به بیمارستان ۷۰۰ تختخوابی شهید رئیسی 
اســت، امــا تأخیر در بودجه و اجــرای پـــروژه، ایــن امید را در 

معرض تهدید قرار داده است.
داســتــان کمبود تخت‌های بیمارستانی در اســتــان قزوین 
ماجرایی است که سال‌ها به یک دغدغه عمومی در میان 

مردم و مسئولان تبدیل و موجب نگرانی شده است.
از سوی دیگر بیمارستان‌های قدیمی همچون شهید رجایی 
و بوعلی با قدمتی به طور میانگین بیش از ۵۰ سال وضعیت 

بدی را برای مردم قزوین ایجاد کرده است.
ــدازی بیمارستان‌هایی  در یک دهــه اخیر تــاش شد با راه‌انـ
همچون بیمارستان ولایت و یا تغییر در وضعیت مرکز درمانی 
شهدای آبیک و تبدیل آن به بیمارستان و یا حتی ساخت 
بیمارستان‌های خصوصی همچون مهرگان بخشی از نیازهای 
درمانی استان قزوین رفع شود، اما این بیمارستان‌ها جوابگوی 

نیازهای استان نبوده است.
در همین راستا پروژه‌های جدید درمانی همچون فاز الحاقی 
بیمارستان شهید رج��ایــی و یـا� س��اخ��ت بیمارستان ه�ـزار 
تختخوابی در استان آغــاز شد، اما شاید یکی از مهم‌ترین 
پروژه‌های درمانی استان را باید مربوط به بیمارستان شهید 

رئیسی دانست.
ساخت بیمارستان ۷۰۰ تختخوابی قزوین در اواخــر دولت 
دوازدهم آغاز شد، اما در این دولت رشد چندانی نداشت و 

تنها اقدامات اولیه‌ای درخصوص آن صورت گرفت.
با استقرار دولــت سیزدهم رونــد ساخت بیمارستان ۷۰۰ 
تختخوابی که امروز از آن به عنوان بیمارستان شهید رجایی 
یاد می‌شود، سرعت و شتاب بیشتری گرفت و در حالی که 
اولویت دولت سیزدهم ساخت و تکمیل پروژه‌های بیش از 
۵۰ درصد بود، اما ساخت این بیمارستان که زیر ۱۵ درصد 
پیشرفت داشت بنا به نیاز درمانی شدید قزوین در دستور 

کار قرار گرفت.
سرعت کار بــرای ساخت این بیمارستان به قــدری افزایش 
یافت که طی سه سال دولت سیزدهم، میزان پیشرفت پروژه 
به بالای ۳۰ درصد افزایش پیدا کرد؛ اما با تغییر ناگهانی دولت 

و شهادت رئیس دولت روند کار متوقف شد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی قزوین در گفت‌وگو با خبرنگار 
مهر درباره وضعیت پروژه توسعه بیمارستان ۷۰۰ تختخوابی 
شهید رئیسی در قزوین اظهار کرد: کل این پروژه به حدود 
۴ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز دارد که پس از سفر معاون 
رئیس جمهور به استان بخشی از اعتبارات برای این طرح 

تأمین شده است.

ضرورت تأمین بودجه■
حسن طاهر احمدی افزود: طبق برنامه، ۵۰۰ میلیارد تومان از 
این اعتبار در سال جاری و ۵۰۰ میلیارد تومان دیگر پس از عید 
نوروز اختصاص می‌یابد، اما این تأمین مالی به شرط استفاده 
از درآمدهای حاصل از فروش ساختمان‌های دانشگاه به ویژه 

ساختمان شهید بلندیان وابسته است.

افتتاح بیمارستان تا  چهار سال آینده■
طاهر احمدی ادامــه داد: با تزریق دو بخش اولیه اعتبار در 
سال جاری و یک بخش دیگر در سال آینده امیدواریم کل 

بودجه پروژه تأمین شود.
وی گفت: در صــورت اجـــرای ایــن برنامه، بیمارستان ۷۰۰ 
تختخوابی شهید رئیسی در مدت سه تا چهار سال آینده به 

بهره‌برداری خواهد رسید.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی قزوین تأکید کــرد: با در نظر 
گرفتن حجم عظیم خدمات و تجهیزات برنامه‌ریزی شده برای 
این بیمارستان، تسریع در روند اجرای پروژه ضروری است و 
امیدواریم مسئولان کشوری و استانی توجه و اهتمام ویژه‌ای 
برای تکمیل سریع‌تر این پروژه داشته باشند تا هر چه زودتر 

مورد استفاده مردم قرار بگیرد.
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افقی ■
1. مــجــری ســرشــنــاس و محبوب مسابقه محله 2. ایـــده‌آل 
– ســرایــنــده مثنوی معنوی – عضو صـــورت 3. مــعــاضــدت – 
صدویازده - خضاب 4. بن مضارع از آمــدن – بــاردار - سلول 
5. عــدد رمــز – بیچاره – نــام دخترانه ایرانی 6. روشن‌کننده 
خودرو – باران اندک – فراگیرترین وسیله ارتباط جمعی 7. دام 
چاق ‌شده – کامیون ارتشی – دستگاهی در موسیقی سنتی 
ایرانی 8. از عناصر دوگانه نمک طعام – چــراغ خوراک‌پزی 
قدما – شهر مذهبی 9. ورزش روی بــرف، یخ و آب – نفرت – 
ویتامین جدولی 10. ساز مثنوی – پیمان ناقلا – اداره‌جاتی 11. 
قوم بزرگ ایرانی – زهر – مدرک آوردن 12. مرده متحرک – لانه 
زنبور – نویسنده نمایش‌نامه »مرگ فروشنده« 13. قله مرتفع 
نزدیک نیشابور – از انواع ساز – اسم ترکی 14. عضو انتهایی 
مو – اشعه مجهول – فیلسوف آلمانی قرن 19میلادی 15. پس 

از بار می‌آید – حمل و نقل بین‌المللی کالا

عمودی■
1. سینمایی قدیمی در تــهــران کــه در ســال 1310 بــه دست 
روس‌ها ساخته ‌شد - کمان ادبیاتی - فخرفروشی 2. نگهبان 
مقیم ساختمان – شکمبه 3. زاویـــه قائمه – حشره کثیف 
خانگی - نــادر 4. پسوند شباهت – مــاده ضدعفونی – ماده 
فـــراری کــه از تقطیر زغــال سنگ بدست مــی‌آیــد 5. تدین – 
قــاره کهن 6. زادگــاه رازی – حیوان درنــده جنگلی از خانواده 
گربه‌سانان – عزا – رســوب ته‌جوی 7. آبگیر – دل‌آزار کهنه 
– تقویت‌کننده ولتاژ برق خــودرو 8. سرزنش‌ کــردن – جانور 
شکارچی کوچک‌تر از پلنگ - کم 9. نالان - تداول – آب‌بند – 
واحد والیبال 10. معبر روی رودخانه – رنگ‌ موی فوری – قند 
شیر 11. ماه هفتم میلادی – مورچه‌ها – پرنده نماد خوشبختی 
12. برابر فارسی ادیتور – شهری در استان گلستان 13. زباله 
ساختمانی – نمایش‌نامه خــنــده‌دار – گل ســرخ 14. بتی در 
جاهلیت – جوشیدن آب از دل زمین – رنگی از خانواده قرمز 

15. مظهر تاریکی – نام چند تن از پادشاهان قدیم فرانسه– 
مکانی در فاصله بسیار زیاد

حل جدول شماره قبل
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محیط زیست

تالاب‌های مهاباد میزبان غازهای پیشانی سفید  رئیس اداره حفاظت محیط زیست مهاباد گفت: 
نخستین دسته از غازهای پیشانی سفید کوچک 
برای استراحت، تغذیه و زمستان‌گذرانی وارد تالاب 

بین‌المللی کانی برازان مهاباد شدند.
به گــزارش خبرگزاری مهر، فــاروق سلیمانی در این 
زمینه با بیان اینکه تالاب کانی ‌برازان در مسیر کریدور 
مهاجرت پرندگان از مناطق شمالی به جنوب قرار 
دارد، افزود: این تالاب علاوه بر اینکه مکان مناسبی 
برای زمستان‌گذرانی پرندگان آبزی است، زیستگاه 

جوجه‌آوری گونه‌های در معرض انقراض نظیر اردک 
سرسفید، اردک سرحنایی و سایر گونه‌های حفاظت 

‌شده هم به شمار می‌رود.
وی اضافه کرد: غاز پیشانی سفید کوچک از سوی 
اتــحــادیــه جهانی حفاظت از طبیعت بــه عنوان 
گونه در معرض تهدید شناخته می‌شود و در ایران 

نیز در فهرست پرندگان حمایت شده و ضمیمه 
کنوانسیون CITES قرار دارد.

بر اساس بررسی‌های انجام ‌شده، تاکنون ۷۵ گونه 
پرنده آبزی و کنارآبزی از ۱۱ خانواده در این تالاب 
شناسایی شده که با احتساب گونه‌های خشکی‌زی، 
شمار گونه‌های پرندگان این منطقه به بیش از ۱۸۰ 

مورد می‌رسد و همین موضوع بر اهمیت حفاظتی 
تالاب کانی برازان می‌افزاید.


